
 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B), DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI CIRCUITI STAMPATI AL DI FUORI DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

CIG ZF73BBD973 

CUP B53C22009730007 

IL DIRETTORE 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Prof. Fabio Anastasio Recchia, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 49, 
protocollo AMMCNT-CNR n. 0038456 del 24/05/2022 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 
febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue 
i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 
corredato delle relative note. (Decreto legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023), che prevede tra l'altro, agli artt. 1-11 
l’applicabilità di tutti i principi giuridici in materia di appalti (risultato, fiducia, accesso al mercato, buona 
fede, solidarietà e sussidiarietà, auto-organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, 
conservazione dell’equilibrio contrattuale, tassatività delle cause di esclusione e di massima 
partecipazione); 

VISTA la ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo  2023,  n.  36, corredato  delle  relative  
note,  ai  sensi dell'art. 8, comma 3, del regolamento di esecuzione del  testo  unico delle disposizioni sulla 
promulgazione delle leggi, sulla  emanazione dei decreti del Presidente della  Repubblica  e  sulle  



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 
 

pubblicazioni ufficiali della Repubblica italiana, approvato con  D.P.R.  14  marzo 1986, n. 217 (Supplemento 
ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 87 del 13 aprile 2023 - Serie generale); 

CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, indipendentemente dal 
loro importo e dalle modalità di affidamento; 

CONSIDERATO che, sulla base dell'importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 48 del Codice è possibile procedere all'affidamento diretto ad un singolo operatore economico per 
importi inferiori a 140.000 euro, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs.  
36/2023; 

CONSIDERATA la richiesta di procedere all’acquisizione di cui all’oggetto, pervenuta dal Dott. Pietro Salvo, 
responsabile delle attività progettuali a cui è funzionale la spesa, con email certificata del 29.06.23, prot. 
214401 del 10.07.23; 

VISTA la dichiarazione del Dott. Pietro Salvo allegata alla precedente richiesta; 

PRESO ATTO che il Dott. Pietro Salvo, tramite la richiesta e l’ottenimento dell’Offerta 536B_23 del 29.06.23 
allegata alla precedente richiesta, annullata e sostituita dall’ Offerta 536D_23 del 11.07.23, ha proceduto a 
indicare come congruo secondo questo parametro il costo massimo stimato nell’importo di € 2.870,48; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto si rende necessaria al fine di svolgere le attività di ricerca 
del progetto DSB.AD008.861 denominato RESPONSE sul cui GAE P0002983 è stata registrata a copertura 
della spesa la prenotazione dell’impegno n. 2023-124 di € 3.501,99 sulla voce di spesa 13013 Strumenti 
tecnico-specialistici non sanitari, fondi 2023 di cui all’accertamento n. 4615/2023; 

VALUTATI dunque positivamente la richiesta formulata, le motivazioni addotte a fondamento della spesa e 
il relativo importo stimato; 

VERIFICATA l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP; 

VERIFICATA l’inesistenza del metaprodotto sul MePA; 

CONSIDERATA la circolare n. 28/2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e servizi 
introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, per cui “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della 
L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca”; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è funzionale alle attività progettuali di cui sopra; 

CONSIDERATO che la Ditta Millennium Dataware Srl è già stata selezionata per precedenti progetti di 
ricerca e garantisce la fabbricazione comprensiva di assemblaggio componenti seguendo ogni fase della 
realizzazione e risponde a requisiti di unicità per somma di tempi di fabbricazione, acquisto componenti, 
assemblaggio cui si unisce un elevato standard qualitativo; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autocertificazione sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II, artt- 94-98, del d. lgs 
36/2023 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite 
il casellario informatico ANAC; 

VALUTATA l’opportunità di affidare la fornitura del bene all’operatore economico Millennium Dataware 
Srl; 

RITENUTO opportuno esonerare l’operatore economico dalla prestazione della cauzione definitiva; 

DETERMINA 



 

 

 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto per l’importo di € 2.870,48 oltre IVA all’Operatore economico 
Millennium Dataware Srl (codice terzo SIGLA 69289), CF/P.IVA 01763840061, con sede in Tortona (AL); 

2. DI NOMINARE se stesso quale Responsabile Unico del Progetto, in base all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 che 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione della lettera d’odine n. 60/2023/124 e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

4. Che le clausole essenziali del contratto sono: 

• Tempi di consegna: entro 15 giorni lavorativi dalla data di stipula dell’ordine 

• Luogo di consegna: CNR/IFC Sede di Pisa 

• Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla verifica di 
regolare esecuzione, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 
degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010; 

• Condizione sospensiva: ricezione documentazione richiesta con invio dell’ordine; 

5. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex Capo II - artt. 94-98 
D. Lgs. 36/2023 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

• alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”. 

 
DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art.16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 

          Il Direttore 

         Prof. Fabio Anastasio Recchia 

 

 

Attestazione copertura finanziaria 

Impegno provvisorio n. 2023-124 di € 3.501,99 


		2023-07-13T12:51:22+0200
	SALVATORE PASQUALE CAPRIA


		2023-07-13T23:33:54+0200
	Fabio Anastasio Recchia




